
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  segunda-feira,  12 de novembro  de 2018. Ano VI, Edição 987 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 278/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 31 de outubro de 2018, nos termos 

do Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor FRANCISCO DE ASSIS COELHO E PINHO, do Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 12 de novembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 279/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016.  

 
R E S O L V E, 

 
I - NOMEAR, a contar de 05 de novembro de 2018, nos termos do 

Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, o senhor EVANDRO LIRA SOARES, no Cargo Comissionado 
de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 12 de novembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 280/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016.  

R E S O L V E, 

I - NOMEAR, a contar de 01 de novembro de 2018, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, o senhor ANDRÉ CORREIA GONÇALVES, no Cargo 
Comissionado de Gerente de Departamento de Vigilância e Segurança, 
CCL-3. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 12 de novembro de 2018.  

  
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 281/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016.  

R E S O L V E, 

I - NOMEAR, a contar de 01 de novembro de 2018, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, o senhor FABIO DE LIMA GUEDES, no Cargo Comissionado 
de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 12 de novembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 



 
Manaus,  segunda-feira,  12  de novembro de 2018 

 
Edição 987 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 282/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016.  

R E S O L V E, 

I - NOMEAR, a contar de 01 de novembro de 2018, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, o senhor FRANCISCO NAZARÉ NAPOLIS, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 12 de novembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 283/2018-GP/D 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016.  

 
R E S O L V E, 

I - NOMEAR, a contar de 08 de novembro de 2018, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, a senhora RAFAELA FARIAS DE SOUZA, no Cargo 
Comissionado de Assessor da Diretoria III, CCAD-3. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 12 de novembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 

PORTARIA Nº 077/2018 – GP/DG 
 

CONSTITUI Comissão para 
acompanhamento e fiscalização do 
Contrato n. 023/2018. 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato n. 023/2018, sem ônus para este 
Poder Legislativo: 

 
ALFREDO MONTEIRO VIEIRA 
MARIO GERALDO HAYDEN DE FARIAS 
 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar 

de 01 de novembro de 2018. 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 06 de novembro de 2018. 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 
 
 

 



 
 
Manaus, segunda-feira, 12 de novembro de 2018 

 
Edição 987 

  

 

 
 
 

3 
 

 
EXTRATO  

 
ESPÉCIE: Contrato n. 023/2018.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2018.10000.10718.0.001165. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos de combate a incêndios, incluindo recarga e pintura dos 
extintores, testes hidrostáticos das mangueiras e fornecimento e 
substituição de equipamentos, peças e acessórios de todo o sistema, 
além de sinalização fotoluminescente (rota de fuga, extintores e 
hidrantes) conforme especificado no Termo de Referência e seus 
anexos, resultante do Pregão Presencial n. 023/2018-CMM. 
 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de 01/11/2018.  
 
VALOR: Valor total de R$ 129.600,00 (cento e vinte e nove mil e 
seiscentos reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta 
contratação estão programadas na dotação orçamentária: 
01.122.0122.2181, Fonte 100, Natureza da Despesa 33903999-Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, Nota de Empenho 
2018NE00825, emitida em 29/10/2018, no valor de R$ 21.600,00 (vinte e 
um mil e seiscentos reais), para atender o período de 01/11/2018 a 
31/12/2018, ficando o valor de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais) 
para o exercício de 2019. 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e o Senhor ANDERSON MELO PRAIA, pela Empresa A M PRAIA 
– EPP. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 29 de outubro de 2018. 
 

 
 

 

EXTRATO 
 

ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo ao Contrato n. 022/2013.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2018.10000.10718.0.001613 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na Cláusula Sexta do 
Contrato n. 022/2013 
PRAZO: 03 (três) meses, a contar de 01 de novembro de 2018. 
VALOR: Global de R$ 15.255,00 (quinze mil duzentos e cinquenta e 
cinco reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.0122.2181, fonte 100, natureza 
da despesa 33903916 – Manutenção e Conservação de Bens Imóveis, 
Nota de Empenho n. 2018NE00826, no valor de R$ 10.170,00 (dez mil 
cento e setenta reais), emitida em 29/10/2018, para atender o período 
compreendido de 01/11/2018 a 31/12/2018, ficando o valor de R$ 
5.085,00 (cinco mil e oitenta e cinco reais), para o exercício de 2019. 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e os Senhores MANOEL RICARDO MARTINS DA SILVA e LUIZ 
ROGÉRIO MONTEIRO DA SILVA pela empresa  M. de A. Marques e 
Cia. Ltda-EPP. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 29 de outubro de 2018. 

 



 

 

 

 


